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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tělesnými cvičeními v kombinaci správného

dýchání, relaxací a jejich vlivem na osobnost a zdraví ženy. Cílem práce je analýza

ženské osobnosti, propojení tělesného, sociálního a duševního zdraví ženy a sestavení

a ověření přínosu intervenčního jógového programu. V úvodu teoretické části se

zaměřuji na fyziologické faktory, hormonální a psychické pochody u ženy. Další část

věnuji tématu osobnosti ženy a sebepojetí. Následně zmiňuji význam aplikace tělesného

cvičení, správného dýchání a relaxace, jako cesty k obnovení harmonie a zdraví na

úrovni fyzické, duševní a spirituální. V závěru své práce předkládám návrh

intervenčního jógového programu pro ženy, který podporuje rozvoj sebeúcty, vědomí

těla, harmonizaci pánevní oblasti, hormonálního systému a sladění s biologickými

rytmy. Ověřování intervenčního jógového programu u skupiny deseti žen bylo

provedeno před a po aplikaci intervenčního jógového programu prostřednictvím

dotazníků životních a spánkových rytmů a sebepercepce. Vyhodnocení zjištěných dat ve

výzkumné části potvrdilo výzkumné předpoklady o pozitivním vlivu intervenčního

jógového programu ve vztahu k fyzickému a psychickému zdraví ženy v oblasti kvality

spánku, menstruačního cyklu a sebepojetí.
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1. ÚVOD

Rovnoprávné postavení žen v civilizovaných zemích je dáno zákonem, přestože praxe

je jiná. Předsudky stále existují, skryté a nepřiznané. Mužské chování je chápáno jako

norma, ženské pak jako odchylka od této normy, podle které jsou ženy posuzovány.

Vlastnosti a činnosti, které jsou vnímány jako mužské, jsou považovány za hodnotnější

než ty, které jsou spojovány se ženami. Zastoupení žen v politice, vědě a rozhodovacích

pozicích čítá velmi nízké procento oproti mužům. Z hlediska komplexnosti je důležité

v zásadních otázkách brát v úvahu pohled a potřeby mužské i ženské populace, v každé

řídící organizaci by mělo být proto vyvážené zastoupení z hlediska pohlaví. Navíc

v České republice je tento genderový rozdíl znatelnější než v jiných evropských zemích

(KNORRE, FASTING 2005). Nejběžnější populace žen vykonává současně svou

profesi na plný úvazek (obvykle ne příliš naplňující, ve které se jim nedostává

seberealizace) a zároveň nesou primární zodpovědnost za péči o děti a domácnost.

Seberealizací rozumíme rozvíjení a soustavné využívání nadání a schopností, tedy

uplatnění přirozených i utvářených dispozic jedince k určité činnosti, práci či sociální

aktivitě (KREJČÍ, 2011). V zaměstnání se cítí ženy zpravidla nedoceňovány po finanční

i kvalitativní stránce a v rodině díky nerovnému rozdělení povinností. Nezbývá jim čas

pro sebe a své zájmy, svůj vlastní růst profesní i lidský. Řada žen s dětmi by uvítala

práci na částečný úvazek či jiné flexibilní formy práce, ale nekoncepčnost rodinné

politiky, která je zcela nevyhovující pro sladění práce a rodiny, jim to neumožňuje. Pro

rozvoj své vlastní profese je tedy nezbytné mít zázemí v rodině, kdy je partner schopen

a ochoten plnohodnotně zastoupit partnerku v její nepřítomnosti (ne na úkor dětí či

volného času rodiny) v domácnosti a výchově dětí.

Současný svět je především patriarchálním světem mužů. Platí v něm zákony, které

jsou psány pro muže, obecně uznávané hodnoty jako výkon, soutěživost, profesní

úspěch. Oproti tomu přirozené ženské jednání a myšlení je odlišné, méně předvídatelné,

logické, ale často komplexnější a empatičtější. Vyvolává tak obavy z neznámého

a vzniká tak výrazná potřeba kontroly. Odlišná psychologická struktura, hodnot

a postojů žen a mužů je prostě daná. Na ženy se však ve společnosti tradičně aplikují
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mužská měřítka a požadavky. Gillian uvádí, že porozumět tomu, jak přemýšlejí a cítí

ženy, znamená otevření dveří pro plnější a autentičtější účast žen na životě společnosti,

tak jak to odpovídá jejich vlastnímu vnímání, přáním a hodnocením, jejich vlastnímu

hlasu (GILLIGAN, 2001). Některé ženy mají tendenci projevovat svou energii a sílu

příliš důrazně, jako by o ní pochybovaly. Jejich způsob chování je mužský. Snaží se být

co nejlepší, nejúspěšnější, nejvýkonnější. Chtějí dokonale zvládnout svůj profesní život,

péči o děti a domácnost, vztah s partnerem, navíc zůstat svěží, krásné a zdravé. Jsou

v neustálém vleku po dokonalosti, touze dokázat sobě i světu, že vše zvládnou. Tím

přispívají k oddělení mužského a ženského světa a ke zvyšující se rivalitě mezi

protějšky. Nejen, že trpí partnerské vztahy, ale velká zátěž dopadá i na potomky, na

jejich především psychický a následně fyzický zdravotní stav. Současným trendem se

stává, že žena dává přednost kariéře před mateřstvím, rezignuje na rodinu a manželství,

pořizuje si menší počet dětí. Ženám se více daří pronikat do různých oblastí, vzdělávají

se, jejich touha po seberealizaci, samostatnosti a nezávislosti sílí. Tím se zákonitě

dostává do konfliktu pracovní a mateřská role ženy a má to celkový dopad na systém

rodiny. Z biologického hlediska nelze nahradit ženu jako nositelku života. Značné

procento žen si volí mateřství v pozdějším věku, ve kterém mívá již určitou pozici ve

svém povolání a mateřství proto jejich kariéru nijak zásadně neohrozí. Se svými

zkušenostmi snadněji navážou na pracovní proces. Navíc jsou vyzrálejší i lidsky

a můžou svému potomkovi nabídnout větší kvality. Raději si svobodně a uvědoměle

zvolí méně vlastních dětí, zato ale vychovaných s láskou a péčí (KUBELKA, 2009).

Toto téma jsem si vybrala, protože moje zkušenosti a touha po celistvosti, zdraví

a harmonii mě vedou na cestě k ženským principům. Aktivně se zajímám o probuzení

a přirozené prožívání ženského archetypu, který je upozaděn. Ve svém životě se

dostávám neustále do konfrontací se svými ženskými rolemi, rolí matky, partnerky,

dcery, sestry, ženy… Mou niternou potřebou je dosáhnout jejich vyváženosti a možnost

se tak projevovat ve své plnosti. V životě a své profesi se setkávám s řadou žen, které

hledají obdobné kvality. Praktikování jógových tělesných cvičení, dechových

a relaxačních technik je jedním ze směrů, který významně přispívá k mému rozvoji po

stránce psychické, fyzické, sociální a spirituální. Ráda bych tyto zkušenosti předávala

i nadále dalším ženám.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fyziologické faktory ženy

2.1.1 Biologické rytmy

Denní biorytmy zásadně ovlivňují náš život. Jsou to přirozené cykly organismu, které je

třeba respektovat, pokud si chceme udržet dobrou kondici. Lidský organismus pracuje

ve vlnách, výkonovou tělesnou a mentální aktivitu střídá útlum, potřeba odpočinku

a spánku. Nejvhodnější dobou pro vstávání je kolem půl sedmé ráno, vitalita tak vydrží

po celý den. Mezi devátou a dvanáctou hodinou je člověk nejvýkonnější, po té následuje

menší útlum. Po osmnácté hodině klesá aktivita mozku a zpomalují se reakce na

podněty. Organismus se začíná zklidňovat a připravovat na spánek. Vhodné je uléhat ke

spánku kolem desáté hodiny večerní. Jen tak je spánek kvalitní (harmonické střídání

REM a NON-REM fáze, vylučování hormonu Melatoninu) a tedy i dostatečná

regenerace organismu. Nerespektování cirkadiálních rytmů má výraznější dopady na

ženy než na muže (KREJČÍ, 2011).

2.1.2 Hormonální a psychické pochody ženy

Hormonální a psychické pochody ženy ovlivňuje zejména menstruační (měsíční)

cyklus, který provází plodné období, kdy je žena schopná reprodukce. Období

menstruace začíná přibližně ve třinácti letech, kdy se dítě – dívka po fyzické stránce

stává ženou a končí menopauzou. Způsob, jak bude žena prožívat období bez

menstruačního cyklu, závisí na tom, jak strávila roky, kdy menstruovala. Pro mnoho žen

znamená ukončení cyklu ukončení fáze, kdy se orientovaly na potřebu druhých


[…]


Dechové cvičení - Nádí šódhana pránajáma III. stupeň v meditační poloze s rovnými

zády.

Zpěv mantry ÓM v meditační pozici.
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12. hodina – Vědomí

Úvodní relaxace - ánanda ásana. Uvědomíme si sami sebe, své tělo, jeho polohu, náš

dech. Pozorně a pečlivě putujeme svým tělem, vnímáme každou jeho část. Můžeme

vědomě vést dech do určité oblasti těla, o níž si myslíme, že zasluhuje zvláštní

pozornost a položíme si na ni ruce. Procítíme hlavu, vnímáme obličej, oční bulvy klesají

uvolněně do očních jamek, uvolňují se drobné oční svaly, oční víčka, obočí. Čelo se

vyhlazuje, uvolňuje se svalstvo čelistí i jazyk v patře. Rty ztrácejí své napětí a jemně se

usmívají. Uvolňují se tváře a uši. Celý obličej je měkký, hladký a zevnitř vyzařuje

krásu. Dech proudí jemně a zhluboka. Procítíme krk a šíji, dovolíme i těmto svalům se

uvolnit. Ramena necháme klesnout dolů, zhluboka se nadechneme. Vnímáme, jak se

uvolňuje horní část trupu, svaly hrudníku, prsa, paže, ruce. Pociťujeme teplo až do

špiček prstů. Náš dech přichází a odchází klidně a pravidelně, ve svém rytmu a přitom

regeneruje každou buňku těla. Také vnitřní orgány zdravě pracují ve svých vlastních

rytmech. S tepem svého srdce necháme v sobě stoupat radost, radost z bytí, ze života,

uvědomíme se tento dar. Vnímáme své vnitřní orgány, jejich pohyb a funkci. Procítíme

pánev se všemi jejími orgány, močovým měchýřem, vaječníky, dělohou. Do svého nitra

pošleme úsměv a poděkujeme za neúnavné a dobré fungování. Obrátíme pozornost

a dech k ledvinám, játrům a slezině, poděkujeme jim za čištění, přeměnu

a obranyschopnost. Dopřejeme si uvolnění spodní části zad, hýžďovým a zádovým

svalům a stehnům. Objevujeme hluboký dech v samém centru svého těla. Pozorujeme

polohu našich nohou, vyšleme tepelný impulz krve až do špiček prstů nohou. Jednotu

těla, mysli a duše nacházíme v hloubce našeho dechu. Do celé bytosti se šíří hluboké

uvolnění (OHLIG, 2006).

Protahovací cviky:

1. Torzní cvičení s překříženýma nohama – výchozí pozice: leh na zádech, upažení

s dlaněmi vzhůru. Pokrčení dolních končetin a opora chodidel o podložku,

překřížení pravé nohy přes levou.

A) Pomalé a uvolněné vytáčení pánve střídavě vpravo a vlevo. Prociťování

kolébavých pohybů přecházející od jedné hýždě přes kost křížovou k druhé

hýždi. Normální a uvolněný dech.
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B) Hluboký nádech. S výdechem sklopení kolena vpravo a zároveň otočení hlavy

vlevo. S nádechem návrat dolní končetiny a hlavy do výchozí pozice (4x, po

páté setrvání ve zkrutu po dobu 5 nádechů a výdechů).

2. Změna pozice nohou – překřížení levé nohy přes pravou, sklopení kolene vlevo

a otočení hlavy vpravo – varianta A i B.

3. Poloviční motýlek – výchozí pozice: leh na zádech. Pokrčené nohy se opírají

chodidly o podložku. Položení pravého chodidla na levé stehno. Rychlý a přesto

uvolněný pohyb pravým kolenem nahoru a dolů, při pohybu dolů jemný tlak

pravé ruky na skrčenou pravou dolní končetinu (30 - 40x). Obě hýždě zůstávají

na podložce. Totéž i druhou nohu.

4. Motýlek – výchozí pozice: leh na zádech snožmo, pokrčené dolní končetiny,

opora chodidel o podložku. Volné klesnutí kolen do stran, chodidla zůstávají

u sebe. V rychlém sledu jemný pohyb v malém rozsahu koleny 30 - 40x dolů

a nahoru.

Ásany:

Šalabha ásana

Sarvánga ásana

Dhanur ásana

Hala ásana

Čakra ásana

Éka pada jóga mudra

Ardha utthána kati ásana

Závěrečná relaxace - výchozí pozice: ánanda ásana. V uvolněném lehu provedeme

několik hlubokých nenásilných rytmických dechů a dále už dech neovlivňujeme.

Jakmile se rytmus dechu ustálí, nastolíme si představu, jako bychom nadechovali

chodidly a proud energie procházel při nádechu po páteři uvnitř našeho těla vzhůru až

přes temeno hlavy. Při výdechu si představujeme, že energie vychází z našeho pupku

paprskovitě do celého těla. Nakonec provedeme několik dechů s představou, že

nadechujeme celým povrchem těla tak, že energie při nádechu naplňuje celé naše tělo

a vydechujeme opět celým povrchem těla. Zahledíme se více do sebe a věnujte
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pozornost svému středu. V tomto stavu koncentrace a uvolnění je vhodné zformulovat

svou sankalpu (pozitivní afirmaci), zaměřenou na zlepšení situace v určitém směru

našeho života, např. Jsem zdravá. Formulace by měla být stručná, jasná, výstižná

a pozitivní. Sankalpa je naší vnitřní záležitostí a z tohoto důvodu ji nesdělujeme ani

neprobíráme s ostatními. V duchu svou sankalpu vyslovíme pomalu a soustředěně 3x za

sebou, poté se jí už nezabýváme, propustíme jí. Zaměřte opět pozornost na dýchání,

pasivně je pozorujeme.

Dechové cvičení - Nádí šódhana pránajáma III. stupeň v meditační poloze s rovnými

zády.

Závěr: Zpěv mantry ÓM v meditační pozici.

Obrázek 1 Vliv Luny na ženu