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Tělesná cvičení v kombinaci správného dýcháni,relaxace

a jejich vliv na osobnost a zdraví ženy

, předkládaná bakalářská práce posluchačky kristiny Štěpánové je zaměřena na problematiku
::,

itělesných cvičení s relaxačním benefitem a s akcentem na rozvoj správného dýchání, a to

konkrétně u ženské populace. Problematika je velmi aktuální, souvisí s podporou a rozvojem
|zdraví ženv současné době. Z hlediska objemového je předlo ženábakalářská práce optimálně

objemem překračuje béžné naroky na bakalářské práce kladené. Její celkový

činí 100 stran. Ztoho teoretická část obsahuje 28 stran, výzkumná 32 stran a přílohy 40

kde je v příloze IV. Podrobně uveden celý intervenční program. Studentka Kristina

absolvovala pod mým vedením důkladnou přípravu k realizaci programu aziskané

a dovednosti úspěšně zúročilav realizaci ukolů bakalrářské práce.

V teoretické části bakalářské práce autorka analyzujevýznarrtné dostupné zdroje české

é literatury. Ve vztahu k pojetí ženy se zabyvá přehledem informací ontogenetických,

ických, psychických, sociálních a mravních vkonsekvenci sjógo\.ými technikami a

tělesných cvičení s relaxačním účinkem a s rozvojem správného dýchaní.

Ve výzkumne části bakalařské práce jsou přehledně a postupně uváděny metody a

výzkumného šetření, dale pak výsledky výzkumného šeťení, intervenčního

a zptacováni dat. Z celého zpracovaného materialu je zřejmá vysoká angažovanost

Kristiny Štěpanové ve zkoumané problematice, která je součastí výzkumného

projektu (Krejčí - Harada, 2011-2014). Zpracovéní výsledků do grafu a

je nazorné a zvyšuje přehlednost získaných výsledků. Výsledky prokan$i, že

intervenční program byl účinný, kdy participantky pociťují po intervenčním programu

zvyšeru vitality a snížení napětí. Tento typ intervenčního programu je možné doporučit také

pro mladé závodrttce adolescentního věku a jeho vwžiti může být inspiratirmí pro praxi

trenérů, rodičů a vychovatelů.

Závérz

Předložená bakalařská práce odpovídá nárokům na bakalařské práce kladené a doporučuji ji

k obhajobě.

Otévky k obhajobě:

1. Charakterizujte pojem ,,pratjaharď'z hlediska využití v praxi relaxačních cvičení.

2. J ak lzecharakterizovat psychi ckou zátéžsoučasných žen?

výborně
Náwh na klasiťrkaci bakalařské práce: .....,.........,...
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